Дело № 1-12/2021

у/д 11908640006000011

65RS0005-01-2019-000239-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 22 июня 2021 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.

при секретарях судебного заседания Кузьминых А.Ю., Ли Е.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н., 

потерпевшей В.,

защитника – адвоката Дутенгефнера Ю.И., представившего удостоверение № и ордер № от 19.11.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, не работающего, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего в городе 

<

адрес>, судимости не имеющего,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи родителем, неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании судебного приказа № от 27 апреля 2015 года, выданного и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Корсаковского района Сахалинской области, обязан к уплате в пользу В. алиментов на содержание сына Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ответчика ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. 

ФИО1, зная о наличии решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, будучи 16 апреля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Корсаковского района Сахалинской области подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившего в законную силу 27 апреля 2019 года, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил аналогичное деяние. 

ФИО1, после вступления в законную силу постановления о назначении ему административного наказания в законную силу, то есть с 27 апреля 2019 года по 20 октября 2019 года, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин, в нарушение решения суда № от 27 апреля 2015 года, неоднократно выплату денежных средств должным образом не производил, мер к трудоустройству и погашению задолженности по алиментам не предпринимал. В результате умышленных действий ФИО1 в период с 27.04.2019 по 20.10.2019 у него образовалась задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 65 889,85 рублей, при общей сумме задолженности 162 061,32 руб.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено судом в соответствии с частью 4 статьи 247 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие подсудимого по ходатайству последнего.

В судебном заседании в порядке статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, из которых следует, что желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. Вину в содеянном признаёт, раскаивается. Имеющуюся задолженность по алиментам признает в полном объеме (л.д. 52-54).

Кроме признательных показаний самого подсудимого его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний на предварительном следствии представителя потерпевшего В. следует, что в 2013 году она познакомилась с ФИО1 В этом же году они стали состоять в фактически брачных отношениях. Брак официально зарегистрирован не был. В данных отношениях у них родился сын Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ребенка ФИО1 указан в графе «отец». После рождения ребенка отношения с ФИО1 у них разладились, и он стал проживать отдельно. Сын Г. остался проживать с ней на полном ее материальном обеспечении. В апреле 2015 года она обратилась с заявлением в суд о взыскании алиментов с ФИО1, так как он в добровольном порядке материальную помощь на содержание ребенка не оказывал. Решением и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Корсаковского района Сахалинской области № от 27.04.2015 ФИО1 обязан к уплате в её пользу алиментов на содержание сына Г.. О судебном решении ФИО1 было известно, данное судебное решение он не обжаловал. Судебное решение было предъявлено на исполнение в Отдел судебных приставов по Корсаковскому району, где на основании указанного судебного решения было возбуждено исполнительное производство, которое по настоящее время находится на исполнении. О том, что в Отделе судебных приставов по Корсаковскому району находится исполнительное производство о взыскании алиментов, ФИО1 знал. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 через службу судебных приставов по Корсаковскому району оплатил алименты в апреле 2019 года – 1000 рублей и в июне 2019 года – 5000 рублей. Более выплат от ФИО1 не поступало. Б. продолжает уклоняться от уплаты алиментов и никаких мер к выплате алиментов не предпринимает, материальную помощь не оказывал и не оказывает, с сыном отношений не поддерживает, его здоровьем и воспитанием не интересуется. По поводу выплаты алиментов либо погашения задолженности по алиментам ФИО1 к ней никогда не обращался. Отношений с ним она не поддерживает (л.д. 25-28)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний на предварительном следствии свидетеля А. следует, что работает она в Отделе судебных приставов по Корсаковскому району УФССП по Сахалинской области. 17 января 2019 года в службу судебных приставов по Корсаковскому району УФССП России по Сахалинской области поступил судебный приказ № от 27.04.2015, выданный и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Корсаковского района Сахалинской области о взыскании алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу В. на содержание несовершеннолетнего ребенка Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. В судебном заседании ФИО1 не присутствовал, решение получал по почте и его не обжаловал, так как был с ним согласен. На основании указанного судебного приказа службой судебных приставов по Корсаковскому району 18.01.2019 было возбуждено исполнительное производство, о чем ФИО1 был уведомлен надлежащим образом. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты выплачивал не регулярно. Через службу судебных приставов по Корсаковскому району ФИО1 оплатил 01 апреля 2019 года 1000 рублей и 26 июня 2019 года – 5000 рублей. Больше выплат по алиментам ФИО1 не производил. В связи с невыплатой алиментов без уважительных причин на протяжении двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, мировым судьей судебного участка № 6 Корсаковского района Сахалинской области 16 апреля 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.l ст.5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное постановление суда вступило в законную силу 27 апреля 2019 года. Данное постановление ФИО1 получил лично на руки под роспись и его не обжаловал. ФИО1 с 27.04.2019 и по 20.10.2019 в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин в нарушение решения суда выплату денежных средств не производил, денежные средства на содержание ребенка не выплачивал, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал, в центр занятости населения для содействия в трудоустройстве не обращался, пособие по безработице не получал. В результате умышленных действий ФИО1 в период с 27.04.2019 по 20.10.2019 образовалась задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 65 889,85 рублей, при общей сумме задолженности 162 061,32 рублей (л.д. 37-40).

Кроме вышеприведенных показаний свидетеля и законного представителя потерпевшего, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом судебного пристава-исполнителя от 20.10.2019 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д.6);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 18.01.2019 о том, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка Г. (л.д. 8-10); 

- копией судебного приказа № от 27 апреля 2015 года, выданного и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Корсаковского района Сахалинской области, согласно которому ФИО1 обязан к уплате в пользу В. алименты на содержание сына Г. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ответчика ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д. 11);

- копией постановления № от 16 апреля 2019 года мирового судьи судебного участка № 6 Корсаковского района Сахалинской области, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ (вступило в законную силу 27.04.2019 года) (л.д. 12-14); 

- копией свидетельства о рождении Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указан в графе «отец» ( л.д.30); 

- расчетом задолженности по алиментам от 20 октября 2019 года, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 27.04.2019 по 20.10.2019 составила 65 889,85 рублей, при общей задолженности в сумме 162 061,32 рублей (л.д.7) 

- справкой ОКУ «Корсаковский центр занятости населения» от 30 сентября 2019 года, согласно которой ФИО1 в ОКУ «Корсаковский центр занятости населения» по вопросу содействия в поиске подходящей работы не обращался, на учете в качестве безработного не состоит (л.д.81).

Таким образом, оценив в совокупности исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и с другими доказательствами, соответствуют установленным в суде фактическим обстоятельствам дела. 

Таковыми суд признает, в том числе, показания законного представителя потерпевшего В., свидетеля А., поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, последовательны, логичны, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими доказательствами, соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку все они были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации за дачу заведомо ложных показаний, отказ от дачи показаний, им разъяснялись положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, причин для оговора ими подсудимого в суде не установлено. 

Также суд признает допустимыми доказательствами и показания самого ФИО1, допрошенного в ходе дознания в качестве подозреваемого, не отрицавшего свою вину. Оснований полагать о применении к подсудимому недозволенных методов допроса судом не установлено. 

Таким образом, исследовав и оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного подсудимому обвинения и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, мер к трудоустройству не предпринимал, алименты и задолженность по алиментам не выплачивал, допустив образование задолженности по алиментам. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в судебном заседании не установлено.

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: не женат, не работает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, неоднократно привлекался к административной ответственности по гл.12 КоАП РФ, за время проживания жалоб от соседей в ОМВД России по Корсаковскому городскому округу на поведение в быту не поступало. 

Учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, трудоспособный возраст, отсутствие ограничений по труду, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке, оставить до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.